Pater, inquit, quos dedisti mihi, volo vt vbi ego sum, & illi sint mecum.] Qui sunt illi, quos dicit à patre datos tibi? Nonne illi de quibus alio loco dicit, *Nemo venit ad me, nisi pater qui misit me, traxerit eum?* Iam quomodo ea quae fieri dicit à patre, faciat & ipse cum patre, si quid in hoc Euangelio profecimus, nouimus. Ipsi sunt ergo quos à patre accepit, quos & ipse de mundo elegit. Ad quae elegit? vt iam non sint de mundo, sicut non est & ipse de mundo, & sint tamen etiam ipsi mundus credens, & cognoscens quod CHRISTVS à Deo patre sit missus, vt mundus ex mundo liberaretur: ne mundus Deo reconciliandus, cum mundo inimicissimo damnaretur. Sicut enim ait in huius orationis exordio, dedit ei potestatem omnis carnis, id est omnis hominis, vt liberet quos voluerit, damnet quos voluerit, qui viuos & mortuos iudicabit: sed eos sibi dicit esse datos, quibus omnibus det vitam aeternam. Sic enim ait, *Vt omne quod dedit ei, det eis vitam aeternam*. Proinde non ei dati sunt, quibus vitam non dabit aeternam: quoniam & ipsorum potestas ei data sit, cum potestas ei data est omnis carnis, id est omnis hominis. Ita mundus reconciliatus ex inimico liberatur mundo, cum in illo exercet potestatem suam, vt eum in mortem mittat aeternam: hunc autem facit suum, cui vitam donet aeternam. Quapropter omnibus prorsus oibus suis bonus pastor, omnibus membris suis magnum caput, promisit hoc prestitum, vt vbi est ipse, & nos cum illo simus, nec poterit nisi fieri quod omnipotenti patri se velle dixit omnipotens filius. Ibi est enim & Spiritus sanctus pariter aeternus, pariter Deus, Spiritus unus duorum, & substantia voluntatis amborum. Nam illud quod dixisse legitur propriamente passione, *Verum non quod ego volo, sed quod tu sis pater*: quas alia patris, alia filij sit voluntas, aut fuerit: sonus est nostræ inhibitus.

cognoscere, pro credere.

Consummatio Christianorum.

Reconciliationis mediatoris quod nos perdut.

Adoptionis nostra per filium Dei.

Sicut, non tempore omni modo si voluntudine significatur.

Reconciliationis nostra, cum Deo, quonodo intelligatur.

Amor Dei erga nos. Rom. 5.

Christus Dei regnos meatus rabilis.

Odisse modo datur Deo.

Sept. u.

Mali Debet in die.

Unigenitus Deificatus Angelicus Domini.

Unigenitus Deificatus Angelicus Domini.

Matt. 18 Verbum in quod regis volo, interpretatio tamen.

mitatis

mitatis quamvis fidelis, quam in se caput nostrum transfigurauit, quando etiam peccata nostra portauit. Vnam vero esse Patris & Filij voluntatem, quorum etiam Spiritus unus est, quo adiuncto agnoscimus Trinitatem: et si intelligere nondum permittit infirmitas, credat pietas. Sed quoniam quibus promiserit, & quam firma sit ipsa promissio, pro sermonis breuitate iam diximus, hoc ipsum, quantum valemus, quid sit quod dignatus est promittere, videamus. *Quos dedisti mibi*, inquit, *Volo ut vbi ego sum, & ipsi sint mecum*. Quantum attinet ad creaturam in qua factus est ex semine David secundum carnem, nec ipse adhuc erat, vbi futurus erat: sed eo modo dicere potuit, *Vbi ego sum*: quod intelligere debemus, quod cito fuerat ascensus in celum: ut iam ibi esse se diceret, vbi erat mox futurus. Potuit & illo modo, quo ante iam dixerat loquens ad Nicodemum, *Nemo ascendit in celum, nisi qui de celo descendit, filius hominis qui est in celo*. Nam & ibi non dixit, Erit, sed Est: propter unitatem personarum, in qua Deus & homo est, & homo Deus. In celo ergo nos futuros esse promisit. Illo enim forma seruata est, qua sumpsit ex virgine, & ad patris dexteram collocata. Propter ipsum tanti huius boni & Apostolus ait, Deus autem qui dives est in misericordia, propter multam dilectionem qua dilexit nos, & cum essemus mortui peccatis, conuincit nos Christo, cuius gratia sumus saluati, & simul excitavit in celibus in Christo Iesu. Hoc ergo potest intelligi dixisse Dominus, *Vt vbi sum ego, & illi sint mecum*. Et ipse quidem de se dixit, quod ibi iam esset, de nobis autem velle se dixit, ut essemus ibi cum illo: non quod iam essemus, ostendit. Apostolus autem quod Dominus velle se dixit ut fieret, tanquam factum fuerit, est locutus. Non enim ait, Excitatus est nos, & in celibus sedere facturus, sed, excitavit, & sedere in celibus fecit, quia non inaniter sed fideliter iam deputat factum, quod futurum esse non dubitat. Quod vero attinet ad formam Dei, in qua aequalis est patri, si secundum eam velimus intelligere quod dictum est, *Volo ut vbi ego sum, & illi sint mecum*: abscedat ab animo omnis imaginum corporalium cogitatio. Quicquid menti occurrit longum, latum, crassum, qualibet luce corporea coloratum, per quilibet locorum spatia vel finita vel infinita diffusum: ab his omnibus quantum potest aciem suae contemplationis vel intentionis auertat: & non inquiratur aequalis patri filius vbi sit, quoniam nem inuenit vbi non sit: sed qui vult querere, querat potius ut cum illo sit, non vbique sicut ille, sed vbiunque esse poterit. Qui enim homini penitenter pendent, & salubriter constent, *Hodie tecum eris in paradyso*: secundum id quod homo erat, anima eius ipso die futura fuerat in inferno, caro in sepulchro. Secundum id autem quod Deus erat, vtique & in paradyso erat: & ideo latronis anima a pristinis facinoribus absoluta, & illius munere iam beata: quamvis vbique sicut ille esse non poterat, tamen etiam ipso die cum illo in paradyso poterat, unde ille qui vbique semper est, non recesserat, propterea nimis non ei satis fuit dicere, *Volo ut vbi ego sum, & ipsi sint*: sed addidit, *mecum*. Esse cum illo enim, bonum magnum est. Nam & miseri possunt esse vbi est ille, quoniam quicunque vbiunque fuerint, est & ille. Sed beati soli sunt cum illo, quia beati esse non poterunt, nisi ex illo. An non Deo veraciter dictum est, *Si ascendero in celum, tu ibi es. Si descendero in infernum, ades?* Aut vero Christus, non est Dei sapientia, qua attingit vbique propter suam munditiam? Sed lux lucet in tenebris, nec eam tenebra comprehendendum. Ac per hoc, ut de re visibili quamvis longe dissimili qualecumque sumamus exemplum, sicut cæcus etiam si ibi sit vbi lux est, non est tamen ipse cum luce, sed absens est a presente: ita infidelis atque impius, aut etiam fidelis & pius, nondum tamen ad intuendum sapientia lumen idoneus, etiam si esse nusquam posset, vbi non sit & Christus, non est tamen ipse cum Christo, duntaxat per speciem. Nam hominem pie fidelem, non est dubitandum cum Christo esse per fidem: propter quod dicit, *Quoniam est mecum, aduersum me est*. Sed cum Patri Deo dicebat, *Quos destinasti mihi, volo ut vbi ego sum, & illi sint mecum*: de specie illa omnimodo dicebat, in qua videbimus eum sicuti est. Ne-

mo serenissimum sensum nubilosam contradictione perturbet. Consequentia perhibeant testimonium praecedentibus verbis. Nempè quum dixisset, *Volo ut vbi ego sum, & illi sint mecum*: continuo securus adiunxit.

Vt videant claritatem meam, quam dedisti mibi, quia diligisti me ante constitutionem mundi.] *Vt videant, dixit, non* Ut credant. Fidei merces est ista, non fides. Si enim fides ad Hebreos in Epistola, recte definita est, *convictio rerum que non videntur*: cur non merces fidei definitur visio re-Visio, fidei rum quæ creditæ sperabantur? Cum viderimus enim claritas, ritatem, quam dedit pater filio, etiam si eam dici hoc loco intelligamus, non quam pater æquali filio gignens eum dedit, sed quam facto hominis filio dedit ei post mortem crucis: quando ergo videbimus illam filij claritatem, profecto tunc fieri iudicium viuorum atque mortuorum. Tunc *Esaï. 26. tolletur impius, ne videat claritatem Domini*. Quam autem nisi illam qua Deus est. Beati enim mundi cordis, quia ipsi *Matth. 5. Deum videbunt*. Nec mundi cordis sunt impij: propterea non videbunt. Tunc ibunt ipsi in supplicium eternum (sic enim tolletur impius, ne videat claritatem Domini) iusti autem ibunt in vitam eternam. Et quæ est vita æterna? *Vt cognoscant, inquit, te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum*. non vtique sicut eum cognoverunt, qui licet non mundi cordis, tamen in forma seruū clarificata iudicantem videre potuerunt: sed sicut cognoscendus est à mundis corde solus verus Deus cum Patre, & Spiritu sancto Filius, quia ipsa Trinitas est solus verus Deus. Si ergo secundum id quod filius Dei Deus est patri æqualis atque coæternus, accipiamus hoc dictum, *Volo ut vbi ego sum, & ipsi sint mecum*: in patre cum Christo erimus: sed ille sicut ille, nos sicut nos, vbiunque corpore fuerimus. Si enim loca dicenda sunt & quibus non corpora continentur, & locus est cuique rei, vbi est: locus Christi æternus vbi semper est, ipse pater *Locus est: & locus patris, filius est: quia ego*, inquit, *in parte, & christi, pater in me est*, & in hac oratione, *Sicut tu pater, inquit, in me, & ego inter. & locus noster ipsi sunt, quia sequitur, Vt & ipsi in nobis unum sint*. & nos locus Dei sumus, quoniam templum eius sumus, sicut orat pro nobis, qui mortuus est pro nobis, viuitque pro nobis. In ipsis unum sumus, *Templum quia factus est in pace locus eius, & habitatio eius in Sion, Dei nos sumus*. Sed quis idoneus est loca ista, vel quæ sunt in locis istis, sine spatiis capacitatis, & sine corporeis molibus cogitare? Non parum tamen proficitur, si saltē quicquid tale oculo cordis occurrit, negatur, respuit, improbat, & lux quedam in qua ista neganda, responda, improbanda cernuntur, sicut potuerit, cogitatur, & quam sit certa cognoscitur & amat, ut inde surgatur, atque ad interiora tendatur. Quæ cum penetrare mens inualida, & minus quam illa sunt pura, nequievit, non sine amoris gemitu, & desiderij lachrymis indepellatur, & patienter ferat, quamdiu fide mundatur: atque ut illic habitare valeat, sanctis moribus præparetur. Quomodo ergo non erimus cum Christo vbi est, quando in patre cum illo erimus, in quo est? Neque hinc Apostolus nobis, quamvis nondum rem tenentibus, sed tamen spem gerentibus tacuit. Ait enim, *Si resurrexi sum cum Christo, quæ sursum sunt querite, vbi Christus est in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt sapientia, non quæ super terram*. Mortui enim estis, inquit, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Ecce interim fide ac spe vita nostra vbi Christus est, cum illo est, quia cum Christo in Deo est. Ecce velut iam factum est quod orauit ut fieret dicens, *Volo ut vbi ego sum, & illi sint mecum*, sed nunc per fidem: quando autem fieri per speciem? Cum Christus, inquit, apparuerit vita vestra, tunc & vos apparebitis cum illo in gloria. Tunc apparebitis quod tunc erimus: quia tunc apparebit non inaniter nos id credidisse ac sperasse antequam essemus. Faciet hoc ille, cui filius cum dixisset, *Vt videant claritatem meam quam dedisti mibi*, continuo subiunxit, *Quia diligisti me ante constitutionem mundi*. In illo enim dilexit & nos ante constitutionem mundi: & tunc prædestinavit, quod in fine facturus est mundus.

Pater, inquit, iuste, mundus te non cognovit.] Quia iustus es, ideo te non cognovit. Mundus quippe illa damnationis

Coloss. 3. vita in christo abscindite.

Mundus duplex, h. nus & m. lus.

prædestinatus, merito non cognouit: mundus verò quem per Christum reconciliauit tibi, non merito, sed gratia cognouit. Quid est enim eum cognoscere, nisi vita æternæ quam mundo damnato vtrique non dedit, reconciliatio dedit. Propterea itaque mundus non cognouit, quia iustus es: & meritis eius vt non cognosceret retribuisti. Et propterea itaque mundus reconciliatus cognouit, quia misericors es: & vt cognosceret, ei non merito, sed gratia subuenisti. Denique sequitur:

Ego autem te cognoui.] Ipse fons gratiæ est, Deus natura, homo autem de Spiritu sancto & virgine, ineffabilis gratia. Denique propter ipsum, quia gratia Dei per Iesum Christum est Dominum nostrum.

Et hi cognoverunt, inquit, quia tu me misisti.] Ipse est mundus reconciliatus. Sed quia tu me misisti, idèo cognoverunt: ergo gratia cognoverunt.

Et notum feci, inquit, eis nomen tuum, & notum faciam.] Notum feci per fidem, notum faciam per speciem. Notum feci cum fide peregrinantibus: notum faciam sine fine regnabitibus.

Vt dilectio, inquit, quam dilexisti me, in ipsis sit, & ego in ipsis.] Non est visitata locutio, dilectio quam dilexisti me. Visitate quippe diceretur, dilectio quam dilexisti me. De Græco quidem ista transita est: sed sunt similes & Latinae, sicut dicimus, fidelem seruitutem seruivit, strenuam militiam militauit: quod dici debuisse videatur, fidi seruitute seruivit, strenua militia militauit. Qualis autem ista locutio est, dilectio quam dilexisti me, tali & Apostolus vsus est, Bonum certamen certavi: non ait, bono certamine, quod visitatus & tanquam rectius diceretur. Quomodo autem dilectio qua dilexit pater filium, est & in nobis: nisi quia membra eius sumus, & in illo diligimur, cum ipse diligatur totus, id est, caput & corpus? idèo subiunxit, *Et ego in ipsis: tanquam diceret, quoniam ego sum & in ipsis.* Alter enim est in nobis tanquam in templo suo, aliter autem quia & nos ipse sumus, cum secundum id, quod vt caput nostrum esset, homo factus est, corpus eius sumus.

& Pharisei ministros, venit illuc cum laterni & facibus & armis.] Cohors, non Iudæorum, sed militum fuit. A præfide itaque intelligatur accepte, tanquam ad tenendū rem, seruato ordine legitimæ potestatis, vt nullus tenetib⁹ auerteret obſistere. Quamquam & manus tanta fuerit congregata, & sic armata veniebat, vt vel terrorret, vel etiam repugnaret, si quisquam Chr̄stum defendere audiceret. Ita quippe eius abscondebatur potestas, & obtenebatur infirmitas, vt hæc inimicis necessaria viderentur aduersus eum in quem nihil valuerint, nisi quod ipse volueret, bene vtens bonus malis, & faciens bona de malis, ad faciendo bonos ex malis, & discernendos à malis.

Iesus itaque (sicut Euangelist a secutus adiungit) sciens omnia que ventura erant super eum, processit, & dixit eis, Quid queritis? Responderunt ei, Iesum Nazarenum. Dicit eis Iesus, *Ego sum.* Stabat autem & Iudas qui tradebat eum cum ipsis. *Vt ergo dixit eis, Ego sum: abierunt retrosum, & ceciderunt in terram.*] Vbi nunc militum cohors & ministri principum ac Phariseorum? Vbi terror & munitione armorum? Nempe una vox dicentis, *Ego sum,* tantam turbam odijs ferocem, armisque terribilem, sine telo vlo perculit, repulit, stravit. Deus enim latebat in carne, & sempiternus dies ita membris occultabatur humanis, vt laternis & facibus quereretur. Occidens à tenebris, *Ego sum,* dicit, & impios deiecit. Quid iudicaturus faciet, qui iudicandus hoc fecit? Quid regnaturus poterit, qui moriturus hoc potuit? Et nunc ubique per Euangelium, *Ego sum,* dicit Christus, & à Iudæis expectatur Antichristus, vt retro redeant, & in terram cadant, quoniam deserentes cœlestia, terrena desiderant. Certè ad comprehendendum Iesum, persecutores cum traditore venerunt: quem quærebant, intinerunt. Audierunt, *Ego sum.* Quare non comprehenderunt, sed abierunt retrosum, & ceciderunt? nisi quia hoc voluit, qui potuit quicquid voluit. Verum si nunquam se ab eis permitteret apprehendi, non quidem illi facerent propter quod venerant: sed hoc ipse faceret, propter quod venerat. Eum quippe illi occidendum quærebant scuendo: sed quæbatur nos & ipse moriendo. Proinde quia temere voluntibus, nec valentibus ostendit potestatem suam, iam teneant eum, vt faciat de nescientibus voluntatem suam.

Iterum ergo eos interrogauit, quid queritis? Illi autem dixerunt, Iesum Nazarenum. Respondit Iesus, *Dixi vobis quia ego sum, si ergo me queritis, finite hos abire.* Vt impleretur sermo quem dixit, quia quos dedisti mihi non perdidisti ex eis quemquam.] *Sime, inquit, queritis, finite hos abire.* Inimicos vident, & hoc faciunt quod iubet. Sinunt eos abire, quos non vult perire. Nunquid autem non erant postea morituri? Cur ergo si tunc morerentur, perderet eos, nisi quia nondum in eum sic credebant, quoniam credunt quicunque non pereunt?

Simon ergo Petrus habens gladium, eduxit eum, & percussit principis seruum, & abscedit auriculam eius dextram. Erat autem nomen seruo Malchus.] Solus hic Euangelista etiam nomen serui huius expresit, sicut Lucas solus, quod eius auriculam Dominus tetigerit, & sanauit eum. Malchus autem interpretatur regnaturus. Quid ergo auris pro Domino amputata, & à Domino sanata significat, nisi auditum amputatum, vetustate: renouatum, vt sit in nouitate Spiritus, & non in vetustate literæ? Quod cum præstitum fuerit à Christo, quis dubitet regnaturū esse cum Christo? Quod autem seruus inuentus est, & hoc ad illam pertinet vetustatem, quæ in seruitutem generat, quod est Agar. Sed cum accessit sanitas, figurata est & libertas. Factum tamen Petri Dominus improbavit, & progredi ultra prohibuit, dicens.

Mitte gladium tuum in vaginam. Calicem quem dedit mihi pater, non vis vt bibam illum?] In suo quippe facto ille discipulus magistrum defendere voluit, non quod significatum est cogitauit. Et ille igitur ad patientiam commonendus fuit, & hoc ad intelligentiam conscribendum. Quod autem à patre sibi dicit datum calicem passionis, profecto illud est quod Apostolus ait, *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* qui filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum. Verum auctor calicis huius est etiam ipse qui bibit. Vn

Rem. 7.

2. Tim. 4.

FINITA EST SALVATORIS oratio.

INCIPIT PASSIO.

CAPUT XVIII.

HAEC cum dixisset Iesus, egressus est cum discipulis suis, &c.] Hoc, quod narrat ingressum Dominum cum discipulis suis in hortum, nō continuo factum est cum eius illa finita esset oratio, de cuius verbis ait, *Hac cum dixisset Iesus: sed alia quædam interposita, quæ ab isto prætermissa, apud alios Euangelistas leguntur: sicut apud hunc inueniuntur multa, quæ illi similiter in sua narratione tacuerunt.* Quomodo autem inter se omnes conueniant, nec veritati quæ per alium promittur, ab alio repugnetur, quisquis nosse desiderat, non in his sermonibus, sed in alijs laboriosis litteris querat. Non ergo sic accipiamus quod ait, *Hac cum dixisset Iesus, egressus est cum discipulis suis trans torrentem Cedron, vbi erat hortus in quem introiuit ipse, & discipuli eius: tanquam continuo post illa verba in illum hortum fuerit ingressus: sed ad hoc valeat quod dictum est, Hac cum dixisset Iesus: vt non eum ante opinemur ingressum, quām illa verba finiret.*

Sciebat autem, inquit, & Iudas qui tradebat eum, locum.] Ordo verborum est, Sciebat locum, qui tradebat eum, quia frequenter, inquit, Iesus conuenerat illuc cum discipulis suis. Ibi ergo lupus ouina pelle contectus, & inter oves alto patris familias consilio toleratus, didicit vbi ad tempus exiguum dispergeret gregem, insidijs appetendo pastorem.

Iudas ergo, inquit, cum accepisset cohortem, & à principibus

LXX.

Malchus.

Galat.

Agar.

Rom.

Ephes.

I.

Zach. 13.

de idem

deudem Apostolus item dicit, *Christus dilexit nos, & tradidit seipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem sua uitatis.*

Cohors ergo & tribunus & ministri Iudeorum comprehenderunt Iesum, & ligauerunt eum.] Comprehenderunt ad quem non accesserunt, quoniam dies ille, illi vero tenebræ permanerunt: nec audierunt. *Accedite ad eum, & illuminamini.* Si enim sic accenderent, non eum manibus occidendum, sed recipiendum corde comprehenderent. Nunc autem quando cum illo modo comprehenderunt, tuc ab eo longius recesserunt: & ligauerunt eum, a quo solui potius velle debuerunt. Et erant fortassis in eis qui tunc impofsuerunt Christo vincula sua, atque ab eo postea liberati dixerunt, *Diripiisti vincula mea.* Hæc hodie satis sint: tractabuntur Deo volente sermone alio quæ sequuntur. Postea quām persecutores tradente Iuda comprehensum Domum ligauerunt, qui, vt Apostolus inquit, *nos dixit, & tradidit semetipsum pro nobis omnibus tradidit eum:* vt intelligatur Iudas non laudabilis utilitate traditionis huius, sed sceleris voluntate damnabilis;

Adduxerunt eum (sicut hic Ioannes Euangelista narrat) ad Annam primum.] Nec tacet causam cur ita factum sit;

Erat enim, inquit, sacer Caipha, qui erat pontifex anni illius. Erat autem, inquit, Caipha qui consilium dederat Iudeis, quia expellivnam hominem morte pro populo.] Merito & Matthæus cum id brevius narrare voluisset, eum ad Caipham duxerunt sūisse commemorat: quia & ad Annam prius ideæ ductus est, quod sacer eius fuerit. Vbi intelligendum est, hoc eundem Caipham fieri voluisse.

Sequebatur autem, inquit, Iesum Simon Petrus, & alius discipulus.] Quisnam sit iste discipulus, non temere affirmandum est, quia tacetur. Solet autem idem Ioannes se ita significare, & addere, *Quem diligebat Iesus.* Fortassis ergo & hic ipse est. Quisquis tamen sit, sequentia videamus.

Discipulus autem ille, inquit, erat notus pontifici. Petrus autem stabat ad ostium foris. Exiit ergo discipulus qui erat notus pontifici, & dixit ostiaria, & introduxit Petrum. *Dixit ergo Petro ancilla ostiaria, Nunquid & tu ex discipulis es dominus istius?* Dixit ille, *Non sum.]* Ecce est illa promittentis audacia, & de seplurimum præfidentis. Vbi sunt verba illa quando ait, *Quare non possum sequi te modo? Animam meam pro te ponam.* Hoc cincet sequi magistrum, se negare discipulum? Siccine pro Domino anima ponitur, vt hoc ne fiat, vox ancillæ formidetur? Sed quid mirum si Deus vera prædictum, homo autem falsa præsumpsit? Sanè in ista quæ iam cepta negatione Apostoli Petri, debemus aduertere non solum ab eo negari Christum, qui dicit eum non esse Christum, sed ab illo etiam, qui cum sit, negat se esse Christianum. Dominus enim non ait Petro, *Discipulum meum te negabis, sed me negabis.* Negavit ergo ipsum, cum se negavit eius esse discipulum. Quid autem aliud isto modo, quām se negavit esse Christianum? Quamvis enim discipuli Christi nō dum appellarentur hoc nomine (post ascensionem quippe eius in Antiochia primum cœperunt appellari discipuli Christiani) iam tamen erat, res ipsa illo postea vocabulo nuncupanda. Iam erant discipuli, qui postea sunt appellati Christiani, & hoc communem nomen, sicut communem fidem, etiam ad posteros transmiserunt. Qui ergo se Christi negavit esse discipulum, ipsam rem negavit, cuius nomen est vocari Christianum. Quām multi postea, non dico senes & anci (in quibus huius vitæ satias facilius potuit mortem pro Christi confessione contemnere) nec solum iuuentus vtriusque sexus (de quaestate conuenienter videtur exigi fortitudo) sed etiam pueri pueræque potuerunt, & innumerabilis societas sanctorum martyrum in regnum cælorum fortiter & violenter intravit, quod tunc iste non potuit, qui claves regni eius accepit? Ecce vnde dictum est, *Smite hos abire,* quando se pro nobis tradidit, qui suo sanguine nos redemit: *vt impletur sermo quem dixit, Quia quos dedisti mibi, non perdi di ex eis quenquam.* Vtique enim Petrus, si negato Christo hinc iret, quid aliud quām periret?

Stabant autem serui & ministri ad prunas, qui a frigus erat, & calefaciebant se.] Non hyems erat, sed tamen frigus erat,

quale solet etiam æquinoctio verno aliquando continere.

Erat autem cum eis & Petrus stans, & calefaciens se. Pontifex ergo interrogauit Iesum de discipulis eius, & de doctrina eius. Respondit ei Iesus, Ego palam locutus sum mundo: ego semper docui in synagoga, & in templo, quid omnes Iudei conuentant, & in occulto locutus sum nihil: quid me interrogas? Interroga eos qui audierunt, quid locutus sum ipsis. ecce hisciunt quæ dixerim ego.] Non prætereunda nascitur quæstio, quomodo dixerit Dominus Iesus, *Ego palam locutus sum mundo, & maximè illud quod ait, In occulto locutus sum nihil.* Nonne in hoc ipso recentiore sermone quem post cenam discipulis est locutus, ait illis, *Hac in proverbiis locutus sum vobis: venit hora cum iam non in proverbiis loquar vobis, sed palam de patre meo annunciaro vobis?* Si ergo ipsis coniunctioribus discipulis suis non loquebatur palam, sed horam promittebat quando palam esset locuturus, quomodo palam locutus est mundo? Deinde illis ipsis suis, sicut aliorum quoque *Marc. 4. Luce 8.* Euangelistarum testatur authoritas, in eorum comparatione qui discipuli eius non erant, multo vtique manifestius loquebatur quando cum eis remotus erat a turbis. Tunc enim eis & parabolas aperiebat, quas clausas proferebat ad alios. *Quid est ergo, In occulto locutus sum nihil?* Sed intelligendum est ita eum dixisse, *Palam locutus sum mundo, ac si dixisset, Multi me audierunt. Ipius autem palam, modo quodam erat palam, modo autem quodam non erat palam.* Palam quippe erat, quia multi audiebant: & rursus non erat palam, quia non intelligebant. Et quod seorsum discipulis loquebatur, non in occulto vtique loquebatur. *Quis namque in occulto loquitur, qui coram tot hominibus loquitur?* cùm scriptum sit, *In ore duorum vel trium testium, statib[us] omne verbum. præsertim si hoc loquitur paucis, quod per eos velit innotescere multis, sicut ipse Dominus ait illis quod adhuc paucos habebat, Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: & quod in aure auditis, prædicate super tecta.* Ergo & hoc ipsum quod ab eo dici videbatur occulte, quodammodo non dicebatur in occulto, quia non ita dicebatur eis quibus dictum fuerat, vt taceretur, sed ita potius, vt visqueaque prædicaretur. Si ergo dici potest aliquid & palam simul & non palam, vel in occulto simul & non in occulto, quomodo dictum est, *vt videntes videant, & non videant?* Quomodo enim videant, nisi quia palam, non in occulto? & quomodo rursus ijdem ipsis non videant, nisi quia non palam, sed in occulto? Ea tamen ipsa quæ audierant, sed non intellexerant, talia erant, vt non possent iuste ac veraciter criminari: & quotiescumque interrogando tentauerunt, vt inuenirent unde accusaré eum, sic eis respondit, vt omnes eorum retunderentur doli, & calumniæ fustrarentur. Ideo dicebat, *Quid me interrogas?* interroga eos qui audierunt, quid locutus sum ipsis. ecce hisciunt quæ dixerim ego.

Hec autem cum dixisset, vnu[us] affiſtens minſtrorum dedit alapam Iesu, dicens, Sic respondeſt pontifici? Respondit Iesu, Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo. si autem bene, quid me cadis?] Quid ista responſione verius, mansuetus, iustus? Eius enim est de quo propheta vox præcesserat, Intende prospere, procede & regna, propter veritatem & mansuetudinem, & iustitiam. Si cogitenuſ quis acceperit alapam, nonne vellemus eum qui percussit, aut cælesti igne consumi, aut terra dehincere forberi, aut corruptum dæmonio voluntari, aut aliqua huiusmodi qualibet poena vel etiam grauiore puniri? Quid enim horum per potentiam iubere non potuisset, per quem factus est mundus, nisi patientiam nos docere maluisset, qua vincitur mundus? Hic dicit aliquis, Cur non fecit quod ipse præcepit? Percutienti enim non sic respondere, sed maxillam debuit alteram preparare. Quid? quod & veraciter, & mansuete, iusteque respondit, & non solum alteram maxillam iterum percussuro, sed totum corpus figendū præparauit in ligno? & hinc potius demonstrauit quod demonstrandum fuit, sua scilicet magna illa præcepta patientiæ, non ostentatione corporis, sed cordis præparatione facienda. Fieri enim potest ut altera maxilla visibiliter homo præbeat & iratus. Quanto ergo melius

& respondit vera placatus, & ad perferenda grauiora tranquillo animo fuit paratus? Beatus est enim qui omnibus quæ injusta pro iustitia patitur, potest veraciter dicere, *Paratum cor meum Deus, paratum cor meum.* Hinc fit quippe quod sequitur, *Cantabo & Psallam.* quod Paulus & Barnabas etiam in vinculis durissimis facere potuerunt. Sed ad narrationis Euangelicæ sequentia redeamus.

Psal. 107. *Et misit eum Anna ligatum ad Caipham pontificem.*] Ad illum enim, sicut Matheus dicit, ab initio ducebatur, quoniam ipse erat illius anni princeps sacerdotum. Alterius quippe intelligendi sunt agere solere annos ambo pontifices, id est principes Sacerdotum, qui erant illo tempore Annas & Caiphas, quos Lucas Euangelista commemorat, narrans quo tempore cœperit Dominus præcursorum Ioanne prædicare regnum celorum, & congregare discipulos. Sic enim dicit, *Sub principibus Sacerdotum Anna & Caipha factum est verbum Domini super Ioannem Zacharia filium in deserto, &c.*

Pontificum Iudeorum ambitio & cupiditas. **Actor. 16.** *Proinde isti ambo pontifices vicissim suos annos agebant, & erat annus Caipha quando passus est Christus.* Ideo secundum Matthæum cum comprehesus esset, ad illum ductus est, sed prius ad Annam (secundum Ioannem) venerunt cum illo, non quia collega, sed quia sacerdos eius erat. & credendum est secundum voluntatem Caipha id esse factum, vel etiam domos eorum ita fuisse positas, ut non deberet Annas à transiuntibus præteriri. Sed cum dixisset Euangelista, quod eum ligatum miserit Annas ad Caipha, reuersus est ad locum narrationis ubi reliquerat Petrum, ut explicaret quod in domo Annæ de trina eius negatione contigerat.

Petri negotio. *Erat autem, inquit, Simon Petrus stans, & calefaciens se.*] Hoc recapitulat quod ante iam dixerat: deinde que secuta sunt, iugit. *Dixerunt ergo ei, Nūquid & tu ex discipulis eius es: Negauit ille, & dixit, Non sum.*] Iam semel negauerat, ecce iterum. Deinde vt tertia negatio completeretur; *Dicit ei unus ex servis pontificis, cognatus eius cuius absedit Petrus auriculam,* Nonne ego te vidi in horto cum illo? Iterum ergo negauit Petrus, & statim gallus cantauit.] Ecce medici est cōpleta prædictio, & groti conuicta præsumptio. Non enim factum est quod iste prædixerat, *Animam meam pro te ponam:* sed factum est quod ille prædixerat, *Ter me negabis.*

Adducunt ergo, inquit, Iesum ad Caipham, in Prætorium.] Ad Caipham quippe ab Anna collega & socero eius dixerat missum. Sed si ad Caipham, cur in prætorium, quod nihil aliud vult intelligi quā ubi præses Pilatum habitabat? Aut igitur aliqua vrgēte causa de domo Annæ, quo ad audiendum Iesum ambo cōenerant, Caiphas perrexerat ad prætorium præsidis, & socero suo Iesum reliquerat audiendum: aut in domo Caipha prætorium Pilatus accepérat, & tanta domus erat, vt scorsum habitantem Dominum suum, scorsum iudicem ferret.

Erat autem manē, & ipsi (id est, qui ducebant Iesum) non introierunt in prætorium.] Hoc est, in eam partem domus quam Pilatus tenebat. Ipsa erat domus Caiphae: cur autem non introierint in prætorium, exponens causam; *Vt non contaminarentur, inquit, sed manducarent Pascha.*] Dies enim agere cœperant aymorū: quibus diebus contaminatio illis erat in alienigenæ habitaculum intrare. O impia cœcitas, Timebant, ne habitaculo videlicet contaminarentur alieno, & non contaminarentur scelere proprio. Alienigenæ iudicis prætorio contaminari timebant, & fratri innocēti sanguine non timebant: vt hoc solum interim dicam, ubi rea malorum conscientia tenebatur. nam quod etiam Dominus erat, qui eorum impietate ducebatur ad mortem, & vitæ dator occidebatur, nō eorum conscientia, sed ignorantia deputetur.

Psal. 34. *Exiit ergo Pilatus ad eos foras, & dixit, Quam accusationem assertis aduersus hominem hunc?* Respondent, & dixerunt ei: Si non esset hic malefactor, non ibi tradidimus eum.] Interrogentur atque respondeant ab immundis spiritibus liberari, languidi sanari, leprosi mundati, surdi audientes, muti loquentes, cæci videntes, mortui resurgentēs, & quod omnia superat, stulti sapientes, vtrum sit malefactor Iesus: sed ista dicebant, de quibus prophetia iam ipse dixerat, Retribuebant mibi malapro bonis.

Psal. 107. *Dixit ergo ei Pilatus, Accipite eum vos, & secundum legem vestram indicate eum.* Dixerunt ergo ei Iudei, Nobis non licet interficere quenquam.] Quid est quod loquitur insana crudelitas? An non interfiebant, quem interficiendum offerebant? An forte crux nō interficit? Sic despинnt, qui nō s'etantur sed infectantur sapientiam. Quid est autem, Nobis non licet interficere quenquam? si malefactor est, cur non licet? Nonne lex eis præcipit ne malefactoribus, præsertim qualem istum putabant, à suo Deo seductoribus, parcant? Sed intelligendum est eos dixisse nō sibi licere interficere quenquam ea paschæ festivitate quam celebrare iam cœperant, propter quam de ingressu etiam prætorij contaminari metuebāt. Ita ne obduruistis falsi Israélites? Itane omnem sensum nimia malitia perdidistis, vt ideo vos à sanguine innocentis impollutos esse credatis, quia eum fundendū alteri traditis? Nunquid & Pilatus illū, qui potestati eius à vobis ingeritur occidēdus, suis est manibus occisurus? Si nō eum voluistis occidi, si nō insidiati estis, si nō vobis tradendum pecunia cōparastis, si uon cōprehendistis, vinxistis, adduxistis, odistis, si non occidendū gentilium manibus obtulisti vocibus poposcitis, nō eum à vobis interfectū iactate. Si aut illis omnibus vestris præcedentibus factis, etiam Crucifige, Crucifige clamastis, audite q̄ cōtra vos etiam Propheta clamat, *Filij hominū, dentes eorum arma & sagittæ, & lingua eorum machæra acuta:* Ecce quibus armis, quibus sagittis, qua machæra iustum interfecistis, quando vobis interficere quenquā non licere dixistis. Hinc est quod ad comprehendendū Iesum, cum sacerdotum non venissent principes, sed misissent. Lucas tamen Euangelista in eodē sue narrationis loco, *Dixit autem, inquit, Iesus ad eos qui venerāt ad se principes Sacerdotum, & magistratus templi & seniores, Quasi ad latronem existis, &c.* Sicut ergo principes Sacerdotum non per seipso, sed per quos miserunt ad cōprehendendū Christum, quid aliud quām ipsi in suæ iussionis protestate venerunt? sic oēs qui crucifigendum Christum impīs vocibus clamauerunt, nō quidem per seipso, sed eum tamen ipsi per illum qui eorum clamore ad hoc nefas impulsus est, occiderunt. Quod verò Ioannes Euangelista subiungit, *Vt sermo Iesu impleretur quem dixit significans quæ esset morte moriturus.*] Non hic mortem crucis vult intelligi, sed quod eum Iudei forent gentibus tradituri, hoc est, Romanis. Nam Pilatus Romanus erat, eumq; in Iudeam Romanis præsidem miserant. Vt ergo iste sermo Iesu impleretur, id est, vt eum sibi traditū gentes interficerent, q̄ Iesu futurū esse prædixerat, idēo Pilatus, qui Romanus iudex erat, cū vellet eum reddere Iudeis, vt secundū suam legem iudicarent eum, noluerunt eum accipere, dicentes, *Nobis non licet interficere quenquam.* ac sic impletus est sermo Iesu, quē de sua morte prædixit, vt eum à Iudeis traditum interficerent gentes, minore scelere quā Iudei, qui se illo modo ab eius interfictione velut alienos facere voluerūt, non vt eorum innocentia, sed dementia monstraretur.

Introiuit ergo iterum in prætorium Pilatus & vocauit Iesum, & dixit ei, Tu es rex Iudeorum? & respondit Iesus, Atem ipso hoc dicas, an alij tibi dixerunt de me?] Sciebat vtique Dominus & quod ipse interrogauit, & quod ille responsurus fuit: sed tamen dici voluit, non vt ipse sciret, sed vt conscriberetur quod nos vt sciremus, voluit.

Respondit Pilatus, Nunquid ego Iudeus sum? Gens tua & Pontifices tradiderunt te mihi. Quid fecisti? Respondit Iesus. Regnum meum non est de hoc mundo. si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei vtique decerarent vt non tradiceret Iudeus. Nunc autem regnum meum non est hinc.] Hoc est quod bonus magister scire nos voluit. Sed prius nobis demonstranda fuerat hominum de regno eius opinio, siue gentium, siue Iudeorum, à quibus id Pilatus audierat: quali propterea sufficeret morte plectendus, quod illicitum affectauerit regnum: vel quoniam solent regnaturis inuidere regnantes, & videlicet cauendum erat, ne huius regnum siue Romanis siue Iudeis esset aduersum. Poterat autem Dominus quod ait, Regnum meum non est de mundo hoc, &c. ad primam interrogationē præsidis respondere, ubi ei dixit, *Tu es Rex Iudeorum?* Sed cum vicissim interrogans vtrum hoc à semetipso diceret, an audisset ab alijs, illo respondente

etendere voluit hoc sibi apud illum fuisse à Iudeis velut
crimen obiectum, patefaciens nobis cogitationes hominum,
quas ipse noverat quoniam vanae sunt. Eisq; post responsonem
Pilati, iam Iudeis & gentibus opportunius aptiusque re-
spondens, *Regnum*, inquit, *meum non est de mundo hoc.*
Quod si interrogante Pilato continuò respondisset, non
etiam Iudeis, sed solis gentibus hoc de se opinantibus
respondisse videretur. Nunc vero, quoniam respondit
Pilatus, *Nunquid ego Iudeus sum? gensta & pontifices tra-
diderunt te mihi? quid fecisti?* abstulit à se suspicionem qua
posset putari à semetipso dixisse, quod Iesum regem dixe-
rat esse Iudeorum, id sc̄a Iudeis audisse demonstrans. De-
inde dicendo, *Quid fecisti?* satis ostendit illud ei pro crimi-
ne obiectum: tanquam diceret, *Si regem te negas, quid fe-
cisti ut tradereris mihi?* quasi mirum non esset si punien-
dus iudicii traderetur, qui se diceret regē. Si autem hoc non
diceret, querendū ab illo esset quid aliud fore fecisset, un-
de tradi iudicii dignus esset. Audite ergo Iudei & gentes,
Audi circuncisio, audi præputium. Audite omnia regna
terre. Non impedio dominationem vestram in hoc mun-
do. *Regnum meum non est de hoc mundo.* Nolite metuere metu
vanissimo, quo Herodes ille maior cū Christus natus nun-
ciaretur, expauit, & tot infantes, vt ad eum mors perueni-
ret, occidit, timendo quā irascendo crudelior. *Regnum,*
inquit, *meum non est de hoc mundo. Quid vultis amplius?* Ve-
nire ad regnum quod non est de hoc mundo. Venite cre-
dendo, & nolite fœnire metuendo. Dicit quidem in pro-
p̄etia de Deo patre: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super
zion montem sanctum eius: sed Sion illa, & mons ille, non est
de hoc mundo. Qod enim eius regnum, nisi credentes in
eum? de quibus dicit, De hoc mundo non sunt, sicut & ego non
sum de mundo, quamvis eos esse vellet in mundo. propter
quod de illis dixit ad patrem, Non rogo ut tollas eos de mundo,
sed ut serues eos à mundo. Vnde & hic non ait, Regnum meum non
est in hoc mundo, sed non est de hoc mundo. & cum proba-
ret dicens, Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei de-
centarent ut non tradererent Iudeos: non ait, Nunc autem meum re-
gnū non est hic, sed non est hinc. Hic est enim regnum eius
vñq; in finem seculi, habens inter se commissa zizania vñq;
ad messiem. Mesis enim est finis seculi, quando mōstros
venient, id est angeli, & colligent de regno eius omnia scanda-
la, quod vtique non fieret, si regnum eius non esset hic.
Sed tamen non est hinc, quia peregrinatur in mundo. Re-
gno quippē suo dicit: De mundo non es tu, sed ego vos de mun-
do elegi. Erant ergo de mundo, quando regnum eius non
erant, sed ad mundi principem pertinebant. De mundo
est ergo quicquid humanum à ver oquidē Deo creatum,
sed ex Adam vitia atque damnata stirpe generatum est.
Factum est autem regnum non iam de mundo, quicquid
inde in Christo regeneratum est. Sic enim Deus nos eruit
de potestate tenebrarum, & translavit in regnum filij char-
itatis sui: de quo regno dicit, *Regnum meum non est de hoc
mundo: vel, regnum meum non est hinc.**

Dixit itaque ei Pilatus, *Ergo rex es tu?* Respondit Iesus, *Tu
dicas quia rex sum ego.* Non quia se regem timuit confiteri,
sed tu dicas, ita libratum est, vt neque se regem neget (rex
est enim, cuius regnum non est de hoc mundo) neque re-
gem tamē se esse fateatur, cuius regnum putetur de hoc
mundo. Talem quippē sentiebat qui dixerat, *Ergo Rex es tu:*
cui responsum est, *Tu dicas quia rex sum ego.* Dicū est enim,
Tu dicas: ac si dictum esset. Carnalis carnaliter dicens. Deinde
subiungit, *Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, vt tes-
timoniū perhibeam veritati.* Nam producenda huius pro-
nominis syllaba, quod ait, in hoc natus sum, tanquam di-
xerit, in hac re natus sum: sed corripienda, tanquam di-
xerit, In hanc rem natus sum, vel ad hoc natus sum: sicut
ait, *Ad hoc veni in mundum.* In Graeco namque Euangeliō
nihil est huius locutionis ambiguum. Vnde manifestum
est, eum temporalem nativitatem suam hic commemorat-
se, quia incarnatus venit in mundum: non illam sine initio,
qua Deus erat, per quem pater condidit mundum. In
hoc ergo se dixit natū, id est propter hoc natum, & ad hoc
venisse in mundum, vtique nascendo de virgine, vt testi-
monium perhibeat veritati. Sed quia non omnium est fi-

des, adiunxit atque ait; *Omnis qui est ex veritate, audit vocem 10an. 12.
meam.*] Audit vtique interioribus, id est, obaudit voci-
ne: quod tantundem valerer ac si diceret, credit mihi.
Cū itaq; Christus testimonium perhibeat veritati, pro-
fecto testimonium perhibet sibi. Eius quippē vox est, *Ego
sum veritas.* & dixit alio quoque loco, *Ego testimonium per-
hibeo de me.* Quod verō ait, *Omnis qui est ex veritate, audit vo-
cem meam:* gratiam eam commendauit, qua nos secundum
propositum vocat: de quo proposito dicit Apostolus, *Sci-
mus quia diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum, tjs quā
secundum propositum vocati sunt.* Propositum, scilicet vo-
cantis, non vocatorum. quod alibi apertius in positum
est, *Collabora Euangeliō secundum virtutem Dei saluos nosfa-
cientis, & vocantis vocatione sua secunda, non secundum opera no-
stra, sed secundum suum propositum & gratiam.* Nam si natu-
ram cogitemus, in qua creati sumus, cum omnes veritas
creauerit, quis non est ex veritate? Sed non omnes sunt
quibus datum est, vt audiant veritatem, hoc est, obedient
veritati, & credant in veritatem, quia id ex ipsa veritate
præstatur, nullis procul dubio præcedentibus meritis, ne
gratia non sit gratia. Si enim dixisset, *Omnis qui audit vo-
cem meam, ex veritate est: ideo dictum ex veritate puta-
retur, quia obtemperat veritati: nō autem hoc ait, sed ait,
Omnis qui est ex veritate, audit meam vocem.* Ac per hoc non
ideo est ex veritate, quia eius audit vocem, sed ideo audit,
quia ex veritate est, id est, quia hoc illi donum ex veritate
collatum est. *Quod quicquid est aliud, quā donante
Christo, credi in Christum?*

Dixit ei Pilatus, *Quid est veritas?* (Nec expectauit audire
responsum) Sed cū hoc dixisset, iterum exiit ad Iudeos, &
dixit eis, Nullam inuenio in eo causam. Est autem consuetudo, vt vñ
dimittam vobis in Pascha. *Vultis ergo dimittam vobis regem Ia-
deorum?*] Credo, cū dixisset Pilatus, *Quid est veritas?* in
mentem illi venisse continuo confluetudinem Iudeorum,
qua solet eis dimitti vñsus in Pascha: & ideo non expecta-
uit, vt responderet ei Iesus, *Quid est veritas?* nō mora fieret,
cū recoluisset morem quo posset eis per Pascha dimitti:
quod eum valde cupiuissime manifestum est. Auellitamen
ex eius corde nō potuit Iesum esse regem Iudeorum, tan-
quam hoc sibi, sicut in titulo, ipsa veritas fixerit, de qua
quid esset, interrogauit. Sed hoc audito, clamauerunt rur-
sum omnes dicentes;

Non hunc, sed Barabbam. Erat autem Barabbas latro.] Non
reprehendimus & Iudei, quod per Pascha liberatis nocen-
tem, sed quod occiditis innocētem, quod tamen nisi fieret,
verum Pascha non fieret. Sed vmbra veritatis à Iudeis er-
rantibus tenebatur, & mirabilis dispensatione diuinæ sapientiæ,
per homines fallaces eiusdem vmbrae veritatis im-
plebatur: quia vt verum Pascha fieret, Christus velut ouis
immolabatur.

CAPUT XIX.

CVM Iudei clamassent, non Iesum sibi à Pilato velle
dimittip̄ per Pascha, sed Barabbam latronem, non salua-
torem, sed interfectorē, non datorem vitæ, sed ademptorē.

Tunc apprehendit Pilatus Iesum, & flagellavit.] Hoc autem
Pilatus non ob aliud fecisse credendus est, nū vt eius iniuri-
rii Iudei satiati, sufficere sibi existimarent, & vtque ad
eius mortem fœnire desisterent. Ad hoc pertinet quod
idem præses etiam cohortem suam permisit facere que-
sequuntur: aut fortassis & iussit: quamvis hoc Euangeli-
sta tacuerit. Dixit enim quid deinde fecerint milites: Pil-
atum tamē id iussisse non dixit.

*Et milites, inquit, plentē coronam de spinis, imposuerunt
capiti eius, & vase purpurea circundederunt eum, & veniebant ad
eum, & dicebant, Ave rex Iudeorum, & dabant ei alas.*] Sic
implabantur quæ de se prædixerat Christus. sic martyres
informabantur ad ostia quæ persecutores libuisset face-
re perferenda. sic paulisper occultata tremenda potentia,
sic regnum quod de hoc mundo nō erat, superbū mun-
dum, nō atrocitate pugnandi, sed patiendi humilitate vin-
cebat. sic illud granum multiplicādum seminarbat hor-
ribili contumelia, vt mirabilis pullularet in gloria.

*Propo-
fum Dei
Rom. 8.
2. Tit. 1.
Vocatio
secunda.*

*Christi nō
crevit, nisi
donante
Christo.*

*Pascha Iu-
deorum
regē chri-
stum Pila-
tus opis-
batur.*

*Martyrum
infor-
ma-
tiō.*

Exiit iterum Pilatus foras: & dicit eis, Ecce adduco eum foras, ut cognoscatis quia in eo nullam causam inuenio. Exiit ergo Iesu portans spineam coronam, & purpureum vestimentum: & dicit eis, Ecce homo.] Hinc apparet non ignorante Pilato, haec à militib. facta, siue iusserit ea, siue permiserit: illa scilicet causa quam suprà diximus, vt haec eius ludibria iniuncti libentissimè biberent, & vterius sanguinem non sitarent. Ereditur ad eos Iesu portans spineam coronam, & purpureum vestimentum: non clarus imperio, sed plenus opprobrio, & dicitur eis, Ecce homo. Si regi inuidetis, iam parcite, quia dejectum videtis. Flagellatus est, spinis coronatus est, ludibriosâ ueste amictus est, amarissimis conutis illusus est, alapis caesus. Feruet ignominia, frigescat inuidia. Sed non frigescit: inardescit potius & increscit.

Cum enim vidissent eum pontifices & ministri, clamabant dicentes, Crucifige, crucifige. Dicit eis Pilatus, Accipite eum vos, & crucifigit eum. Ego enim non inuenio in eo causam. Responderunt ei Iudei, Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filius Dei se fecit.] Ecce altera maior inuidia: parua illa quippe videbatur, velut affectus illicito ausu regia potestatis: & tamen neutrū sibi Iesu mendaciter usurpauit: sed vtrunque verum est, & vnigenitus est Dei filius, & rex à Deo constitutus super Sion monte sanctum eius. & vtrunque nunc demonstraret, nisi quanto erat potentior, tanto mallet esse patientior.

*Cum ergo audisset Pilatus hoc verbum, magis timuit, & ingressus est pratorium iterum, & dicit ad Iesum, Vnde es tu? Iesu autem responsum non dedit ei.] Hoc silentium Domini Iesu Christi non semel factum, collatis omnium Euangelistarum narrationibus, reperitur & apud principes Sacerdotum, & apud Herodem: quo eum, sicut Lucas indicat, miserat Pilatus audiendum, & apud ipsum: vt non frustra de illo prophetia præcesserit, *Sicut agnus coram tonante se sine voce, sic non aperuit os suum.* Tunc vtique, quando interrogantibus non respondit. Quamuis enim quibusdam interrogationibus sàpè responderit, tamen propter illa in quibus noluit respondere, ad hoc data est de agno similitudo, vt in suo silentio non reus sed innocens haberetur. Cùm ergo iudicaretur vbiunque non aperuit os suum, sicut agnus non aperuit, id est, non sicut malè sibi conscient, qui de peccatis conuincebatur suis, sed sicut mansuetus, qui pro peccatis immolabatur alienis.*

Dicit ergo ei Pilatus, Mihin non loqueris? Nescis quia potestatem habeo crucifigerete, & potestatem habeo dimittere? Respondebit Iesu, Non haberes aduersus me potestatem ullam, nisi tibi datum esset desuper. Propterea qui me tradidit tibi, maius peccatum habet.] Ecce respondit, & tamen vbiunque non respondit, non sicut reus siue dolosus, sed sicut agnus, hoc est, sicut simplex atque innocens non aperuit os suum. Proinde vbi non respondebat, sicut osuus filebat. vbi respondebat, sicut pastor docebat. Discamus ergo quod dixit, quod & per Apostolum docuit, quia non est potestas nisi à Deo: & quia plus peccat qui potestati innocentem occidendum liuore tradit, quam potestas ipsa, si eum timore alterius maioris potestatis occidit. Talem quippe Deus Pilato dederat potestatem, vt esset etiam sub Cæsar's potestate, quapropter, Non haberes, inquit, aduersus me potestatem ullam, id est, quantulamcumque habes, nisi hoc ipsum quicquid est, tibi esset datum desuper. Sed quoniam scio quantum sit, non enim tantum est, vt tibi omnimodo liberum sit: propterea qui me tradidit tibi, maius peccatum habet. Ille me quippe tuæ potestati tradidit inuidendo, tu vero eandem potestatem in me exerciturus es metuendo. Nec timendo quidem præsertim innocentem homo hominem debet occidere: sed tamen id zelando facere multo maius malum est, quam timendo: & ideo non ait verax magister, Qui me tibi tradit, ipse peccatum habet, tanquam ille non haberet, sed ait, Maius habet peccatum: vt etiam se habere intelligeret. Neque enim propterea illud nullum est, quia maius est.

Exinde quereret Pilatus dimittere eum.] Quid est hoc quod dictum est, exinde: quasi ante iam non quarebantur

Lege superiora, & inuenies iamdudum eum quærere dimittere Iesum. Exinde itaque intelligentum est, propter hoc, id est, ex hac causa, ne haberet peccatum occidendo innocentem sibi traditum, quamvis minus peccans quam Iudei, qui eum illi tradiderunt occidendum. Exinde ergo, id est ideo, ne hoc peccatum faceret, non nunc primum, sed ab initio quarebant eum dimittere.

Iudi autem clamabant dicentes, Si hunc dimittis, non es amicus Cæsari. Omnis enim qui se regem facit, contradicit Cæsari.] Maiores timorem se ingerere putauerunt Pilato terrendo de Cæsare, vt occideret Christum, quam superius vbi dixerunt, Nos legem habemus, & secundum legem debet mori, quia filium Dei fecit. Eorum legem quippe illi non timuit vt occideret, sed magis filium Dei timuit ne occideret. Nunc vero non sic potuit contemnere Cæsarem, authorem potestatis sui, quemadmodum legem gentis alienæ. Adhuc tamen Euangelista sequitur, & dicit;

Pilatus ergo cum audisset hos sermones, adduxit foras Iesum, & sedit pro tribunali in loco qui dicitur Lithostrotos, Hebraice autem Gabatha. Erat autem parasceue paschæ hora quasi sexta.] Qua hora sit Dominus crucifixus, propter Euangelistæ alterius testimonium, qui dixit, Erat autem hora Matritia, & cruciferunt eum: quoniam magna disceptatio sollet oboriri, cum ad ipsum locum vbi crucifixus narratur, ventum fuerit, vt potuerimus, si Dominus voluerit, differemus. Cùm ergo pro tribunali sedisset Pilatus;

Dicit Iudei, Ecce rex vester. illi autem clamabant, Tolle, tolle, crucifige eum. Dixit eis Pilatus, Regem vestrum crucifigam?] Adhuc terorem quem de Cælare iniecerant, superare conatur, de ignominia eorum volens eos frangere, dicendo, Regem vestrum crucifigam? quos de ignominia Christi mitigare non poterat. sed timore mox vindicatur.

Responderunt enim pontifices, Non habemus regem nisi Cæsarem. Tunc ergo tradidit eis illum, vt crucifigeretur.] Apertissime quippe contra Cæsarem venire videretur, si regem se non habere nisi Cæsarem profitenibus, alium regem velit ingerere, dimittendo impunitum, quem propter hos ausus ei tradiderunt occidendum. Tradidit ergo eis illum, vt crucifigeretur. Sed nunquid aliud ante cupiebant, quando dicebat, Accipite eum vos, & crucifigit? vel etiam superius, Accipite eum vos, & secundum legem vestram iudicate eum? Cur autem hoc illi tantopere voluerunt, dicentes, Nobis non licet interficere quenquam? & omni modo instantes vt non ab eis, sed à præside occideretur, & ideo eum occidendum accipere recusantes, si tunc eum accipiunt occidendum? Aut si hoc non sit, cur dictum est, Tunc ergo tradidit eis illum vt crucifigeretur? An aliiquid interest? Planè interest. Non est enim dictum, Tunc ergo tradidit eis illum, vt crucifigerent eum, sed vt crucifigeretur: id est, vt iudicio ac potestate præsidis crucifigeretur. Sed ideo illis traditum dicit Euangelista, vt eos criminis implicatos, à quo alieni esse conabantur, ostenderet. Non enim faceret hoc Pilatus, nisi vt id quod eos cupere cernebat, impleret. Quod ergo sequitur;

Suscepérunt autem Iesum, & eduxerunt.] Potest ad milites iam referri apparitores præsidis, nam postea evidenter dicitur, Milites ergo cum crucifixissent eum. quamvis Euangelista etiam si totu[m] Iudei tribuit, merito facit. Ipsi enim suscepérunt, quod auditisimè flagitauerūt: & ipsi fecerunt, quicquid vt fieret extorserunt, iudicante atque damnante Pilato pro tribunali, Dominum nostrum Iesum Christum hora quasi sexta, suscepérunt & eduxerunt.

Et baiulans sibi crucem, exiit in eum qui dicitur Calvaria locum, Hebraice Golgotha: vbi eum crucifixerunt.] Quid est ergo quod Marcus Euangelista dicit, Erat autem hora tertia, & crucifixerunt eum? nisi quia hora tertia crucifixus est Dominus linguis Iudeorū, hora 6. manibus militū: vt intelligamus horā quintam iā fuisse transactā, & aliquid de sexta ceptū, quando sedet pro tribunali Pilatus, quæ dicta est à Iohanne, hora quasi sexta. & cū duceretur vt ligno cū duobus latroni-

Silentium
Christi.

Luca 23.

Esaia 53.
Agno com-
paratur.

Omnis po-
testas à
Deo.

Rom. 13.

Iudei ti-
more maio-
ris alicuius
potestatis
inique in-
dicons, mi-
nus peccat
quam, &c.

Malū quod
zelandum
sit, maius
est quam
quod me-
tuendo sit.

laronibus configeretur, & iuxta eius crucem gererentur quæ gesta narrantur, hora sexta integra completeretur: ex qua hora usque ad nonam Sole obscurato tenebras factas, trium Euangelistarum, Matthæi, Marci, Lucae contestatur authoritas. Est & alia huius quæstionis, ut non hic accipiat hora sexta diei, quia nec Ioannes ait; Erat autem hora diei quasi sexta: sed ait, Erat autem paræscue pascha hora quasi sexta. paræscue autem Latinè præparatio est: Sed ita verbo Græco libentius vntunt Iudæi, in huiusmodi obseruationibus, etiæ qui magis Latinè quam Græce loquuntur. Erat autem præparatio paschæ. Pascha vero nostrum, sicut dicit Apostolus, immolatus est Christus. Cuius paschæ præparationem, si ab hora noctis nona computemus: (tunc enim videntur principes Sacerdotum prænunciæ Domini immolationem, dicentes: Reus est mortuus adhuc, in domo pontificis audiretur: vnde cōgruerter accipitur inde cœpisse præparationem veri Paschæ, cuius umbra erat pascha Iudeorum, id est, immolationis Christi, ex quo à sacerdotibus prænunciatus est immolandus) profecto ab eo noctis hora, quæ nona fuisse conuincitur, usque ad horam diei tertiam, qua crucifixum esse Christum Marcus Euangelista testatur, sex horæ sunt, tres nocturnæ, tres diurnæ. Vnde in hac paræscue paschæ, id est, præparatione immolationis Christi, quæ ab horo noctis nona cœpta erat, quasi sexta agebatur hora: id est, peracta quinta, iam sexta currere cooperat, quando Pilatus tribunal ascendit. Adhuc enim erat ipsa præparatio, quæ ab hora noctis nona cooperat, donec fieret quæ præparabatur Christi immolatio, quæ facta est, hora (secundū Marcum) tertia, nō præparationis, sed diei: easdemq; sexta non diei, sed præparationis, sex vtiq; horis ab noctis nona usq; ad diei tertiam cōputatis. Harum duarum solutionū istius difficultis quæstionis eligat quisque quam volerit. Melius autem quid eligat iudicabit, qui de consensu Euangelistarum, quæ operosissimè disputata sunt legerit. Suscepserunt autem Iesum, & eduxerunt eum: & baiulans sibi crucem, exiit in eum, qui dicitur Calvaria locum, Hebraicè autem Golgotha, ubi eum crucifixerunt. Ibat ergo ad locum ubi erat crucifigēdus, portans crucem suū Iesum. Grande spectaculum: sed si spectet impietas, grande ludibrium. si pietas, grande mysterium: si spectet inpietas, grande ignominia documentum. Si pietas, grande fidei monumentum. Si spectet impietas, ridet Regem pro virga regni, lignū sui portare supplicij. Si pietas, vider regem baiulanem lignum ad se metipsum figendum, quod fixurus fuerat, etiam in frontibus regum: in eo spernendus oculis impiorum, in quo erant gloriatura corda sanctorum. Dicturo enim Paulo, Mibi enim absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, ipsam crucem suo geltans humero commendabar: & lucernæ arsuræ, quæ sub modio ponenda nō erat, candelabrum ferebat. Baiulans ergo sibi crucem, exiit in eum qui dicitur Calvaria locum, Hebraicè Golgotha: ubi eum crucifixerunt: Et cum eo alios duos, hinc & hinc, medium autem Iesum. Ipsi duo, latrones erant, sicut aliorum Euangelistarum narratione didicimus cum quibus crucifixus, & inter quos fixus est Christus, de quo præmissa dixerat prophetia, Et inter iniquos deputatus est.

Scriptus autem & titulum Pilatus, & posuit super crucem. Erat autem scriptum, Iesus Nazarenus Rex Iudeorum. Hunc ergo titulum multi legerunt Iudeorum, quia prope ciuitatem erat locus ubi crucifixus est Iesus: & scriptum Hebraicè, Græcè, & Latinè: Rex Iudeorum.] Haec quippè tres linguae ibi præceteris eminebant: Hebreæ propter Iudeos in lege Dei gloriantes: Græca propter gentium sapientes. Latina propter Romanos multis ac pene omnibus iam tunc gentibus imperantes.

Dicebant ergo Pontifices Iudeorum, Noli scribere, Rex Iudeorum: sed quia ipse dixit, Rex sum Iudeorum. Respondit Pilatus, Quod scripsi, scripsi.] O ineffabilem vim diuinæ operationis, etiam in cordibus ignorantium. Nonne occulta vox quædam Pilato intus quodam, si dici potest, clamoroso silentio personabat? quod tanto ante in Psalmo literis prophetatum est, Ne corrumpas tituli inscriptionem? Ecce tituli inscriptionem non corrupit: Quod

scripsit, scripsit. Sed etiam pontifices qui hoc corrumpli volebant, qui dicebant. Noli scribere, inquit, Rex Iudeorum: sed quia ipse dixit, Rex sum Iudeorum. Quid loquimini insani? Quid fieri contradicis, quod mutare nullo puncto potestis? Nunquid enim propterea non erit verum quia Iesus ait, Rex sum Iudeorum? Si corrupti non potest quod Pilatus scripsit, corrupti potest quod veritas dixit? Sed Iudeorum tantum rex Christus est, an & gentium? Imò & gentium. Cum enim dixisset in Prophætia, Ego autem constitutus sum Rex ab eo super Sion, montem sanctum Psalm. 2. eius, prædicans præceptum Domini: ne propter montem Sion solis Iudeis eum regem quisquam diceret constitutum, Christum continuò subiecit, Dominus dixit ad me, Filius meus es tu. ego non Iudeo, sed genit te. Postula ame, & dabo tibi gentes hereditatem tuā, & possessionē tuam terminos terræ. Vnde & ipse iā per os proprium loquens apud Iudeos: Habeo, inquit, alias oves, quæ non sunt ex hoc ouili: oportet me & ipsas adducere, & vocem meam audient: & erit unus grec, & unus pastor. Cur ergo magnum volumen intelligi in hoc titulo sacramentū, in quo scriptū erat, Rex Iudeorum: si Rex est Christus & gentium? quia scilicet oleaster factus est particeps pinguedinis oleæ. Nam olea, particeps facta est amaritudinis oleastri. Nam in eo & de Christo veraciter scriptus est titulus, Rex Iudeorū, qui sunt intelligendi Iudei? nisi Abrahæ semen, filij promissionis, qui sunt etiam filij Dei, quoniam non qui filii promissionis, deputantur in semine: & gentes erant, quibus dicebat, Si autem vos Christi, ergo semen Abrahæ estis, secundū promissionem heredes. Rex ergo Iudeorum Christus, sed Iudeorum circumcidione cordis: spiritu, non litera: quorum laus non ex hominibus, sed ex Deo est, pertinentium ad Hierusalem liberam, matrem nostram, æternam in celis, Saram spiritualem ancillam, & filios eius de domo libertatis ejicientem. Ideo enim Pilatus quod scripsit, scripsit: quia Dominus, quod dixit, dixit.